nis est, quia in hoc casu cēsetur ius reale constitui super re, in quam manus potest injici, quo dato venditio in contrariū facta nulla est, vt per omnes Doctores supra citatos, sicut etiam si in pacto apponatur, vt alter contrahens possit rem vēdere, si non obseruetur, tunc etiam impeditur translatio dominij, quia quando alicui conceditur à domino rei, vt possit rem ipsam vendere, si quid non fecerit, censetur inducta hypotheca in ea re per tex- tum optimum in leg. 3. §. fin. D. qui potiores in pignore habeantur, sed per huiusmodi pactum injectionis ma- nus conceditur à domino rei, vt alter contrahens possit apprehendere, & distrahere ipsam rem igitur eodem modo, quo supra resoluimus per pactum de non alienando accedente hypotheca irritari alienationem in contrarium factam, ita etiam in hoc casu pariter con- cludendum est, ius reale hypothecarum fuisse impositum super d. i.e. d. §. final. Neguzant. de Pignori- bus part. 3. membro 1. num. 4. Valasc. de iure emphit. quest. 32. numer. 22. Afflct. decis. 201. post. Bald. in l. 3. C. de pignoribus col. 1, Cremens. singular. 2. Baldinus de pignoribus, cap. 19. ad finem, Cuiac. lib. 11. respons. Papinia- mis sup. d. §. vlt. Faber. decad. 24. err. 1. Vnde patet quantum discrepet à iure Communi Ordinatio nostra Re- gia lib. 4. titul. 11. §. 2. in nouis, & an- tiquis titul. 25. §. 1. ubi in pacto de non alienando, nisi in certam per-

sonam apposuit decretum irritans, contra supra resoluta, intelligenda est enim cum duabus conditioni- bus in ea expressis vt bene decla- rat Caldas d. quæst. forens. 23. num. 8. optime Barbos. 2. part. 1. Diuortio D. so- luto matrimonio num. 11. & aduerto quod Ordinatio sequitur opinio- nem glossæ verbolicetiam in Authen- tico, vt de cætero commutaciones rerum collat. 5. quā etiam fuit secutus Crotius in d. s. Diu num. 94. Cursius junior in Authentica, res quæ Cod. commu- nia de leg. num. 3. Igneus in l. Zudum num. 7. C. contrah. emptione, quæ ha- bet pactum de non alienando in cōtractibus impediri dominij trāsl- lationem, citantur pro hac opinio- ne l. final. Cod. de Pactis inter emptore. l. fin. C. de rebus alienis. l. vlt. C. de legat. Sed cōuincit ex supra relata sen- tentia, quam post Gammā decis. 356. prosequitur Gutier ad l. Nemo potest n. 26. Duarenus, & Cuiacius ad l. Qui Romæ §. Cohæredes D. de verborum post Aurelium lib. 3. sentent. cap. 24. ad fi- nem, Rebuf. de decimis. quæst. 14. nu. 49. Auendanh. de censib. cap. 57. n. 8. Nec l. vlt. C. de Pactis inter emptorem, aliud probat, quam valere pactio- nem de re nō alienanda, in certum hominem, vel de illa non trāsferē- da in ecclesiam, vel locum religio- sum, abrogata l. penult. D. de Pactis, dum reprobat pactum ne liceat suū locū dedicare, aut efficeret religio- sum, sepeliendo mortuū, ac proin- de prout simplex pactum de non alienando valet, si in continenti

De vna, & altera quarta deducēdavel nō,

contractui cohæreat, & si res alienetur tenet alienatio, ita in hoc pacto, licet committatur pœna, vel detur actio ex stipulatu, aut præscriptis verbis ad interesse, quod maius, vel minus esse potest, tamē alienatio subsistet, ita post Cuiaciū ubi proxime Caldæ ubi supra num. 4. cum glossa permanere in dict. l. ultima, Rebus. d. nu. 49. Donel. l. Si ita 135. §. E a lege de verborum n. 3. & alijs ab eo relatis. quod idem rescripsit Cuiacius in posthum. super illo textu. Barb. infra Donel in l. penult. C. de Pactis num. 3. Bellonus antinomiarum controværia. 15. Gutier. de Iuramento 1. part. cap. 45. & consilio 1. num. 1. Barbos. l. Si filiofamilias D. soluto matrimon. nu. 33. Peregrin. articul. 51. numer. 78. Surdus conf. 363. numer. 31. Menoch. lib. 4. præsumpt. 83. num. 13. Nec l. fin. Cod. de rebus alienis. aliquid facit ad propositum ut iam supra tetigimus: l. Autem ultima Cod. de legatis, dum supponit legata ad tempus relieta, transacto tempore ipso iure transire in heredem, ut optime post Ordinarios ibi, prosequitur Menoch. de præsumptionibus lib. 4. præsumpt. 201. num. 47. ad finem, Peregrinus artic. 11. numer. 65. Mantica de contractibus lib. 4. titul. 30. numer. 35. Molina lib. 1. cap. 19. num. 14. Peregrin. iterum lib. 2. consil. 52. à princip. idq; ad exemplum contractuum, per quos ad tempus dominium transire potest, ut constat ex toto titulo maxime ex l. Quoties, C. de dotationibus, quæ sub modo, sed inde ad quæ-

stionē nostram inepte arguitur, sicut nec, quatenus dicit donationes ad tempus fieri posse, aliquid evincit, quia exinde nō sequitur, quod si fiat alienatio contra pactum appositum non valeat, id enim à principio supra scriptis petendum est.

Alium casum, in quo pactum de non alienando impedit dominij translationem, si fiat contra pactum alienatio, docet Peregrin. d. artic. 51. num. 78. cum Bartolo in d. §. Diui, n. 14. Iason. in d. l. Si ita quis §. E a lege n. 34. quādo scilicet alienatio fuerit irreuocabilis prout in seruo manu- 234 misso, cuius libertas irreuocabilis est, secundum l. Imperatores D. de manumissis testamento, & receptam resolutionē testatur Gomez, l. 40. Tauri nu. 17. ad finem, qui ita intelligunt procedere decisionem textus, in l. Ea quidem C. si mancipium ita fuerit alienatum l. Ancilla Cod. de seruis exportandis, l. Seruus 9. D. de manumissionibus. l. Ille seruus, 9. §. final. D qui & à quibus, sed melius contrarium docuerunt Salycetus in dict. l. E a lege num. 2. Ripa in d. §. Diui numer. 86. Loazes num. 123. & num. 38. Caldæ d. quæst. 23. num. 17. cum alijs ab eis citatis, qui omnes admittunt etiam in contractibus, si qui dentur, irreuocabilibus dominiū transire contra pactum de non alienando appositum, in dict. l. E a lege C. de condic. ob causam. Nec iura supra allegata aliquid probant in contrariū: Nam facilime eis satisfit, dicendo textū in d. l. Ea quidem, & d. l. Seruus & d. §.

& d. §. final. procedere specialiter in suo casu, quando testator vel dominus legat, vel vendit seruum ea lege, ne manumittatur, quam merito scribere potest ad puniendos male meritos seruos in terminis, l. ultim. Cod. qui non possunt ad libertatem peruenire, l. Generaliter §. Si petitū D. de fideicommissis libertatibus, ut hoc modo dominis se magis præstent obsequentes, l. 4. §. in illos D. de manumiss. quam legem cohærentem personæ serui appellat Cuiacius in posthum. ad l. fin. C. qui ad libertatem peruenire nō possunt, ideo semper duraturam dū seruus vixerit. l. Ancilla procedit similiter in serua vendita sub alia lege scilicet, vt exportare tur, per quam legē emptor tenebatur exportare, quod si non fecerit, potest venditor illam apprehendere per injectionem manus, si sibi cauit l. 2. C. si seruus exportat. ven. vel à Fisco vendicabitur, l. 1. versic. quæ tamen eodem titulo, explicat latius Cuiacius in posthum. ad d. l. 1. Quod etiam resoluendum est in pacto ne prostituatur, vt per totum. Cod. si mancipiū ita venierit ne prostituatur, casitatis causa, & similibus.

Impedietur etiā dominij trāslatio per paclum de non alienando, si à iudicis præcepto confirmetur, tunc enim si cōtra præceptum iudicis fiat alienatio non erit rata, vt resoluunt Doctores communiter ad d. §. Diui, ubi Bart. nn. 15. & 16. Iason. in 2. lectura num. 127. Loasses num. 477. Couarru. in nostro cap.

Raynaldus in principio num. 6. ubi testatur cōmunem, quam etiam sequitur Peregrinus de fideicommissis artic. 51. num. 80. Caldas d. quest. 23. num. 83. à principio, qui expéduint, quod quæ admodum lex potest impêdire dominij translationem, vt in leg. Non dubium C. de legibus, ita similiter prohibitiō Iudicis, si ex causa emanauerit alienationem antillat, quia à lege habet potestatem, l. More D. de iurisdictione omnium iudicium, & probat, l. Seruus hac lege 9. D. de manumissionib. l. et si sciens 27. D. de contrahenda emptione l. Julianus 10. D. de curat. furiosi, l. Is, qui bonis 6. D. de verborum, l. Certi condicō 9. §. Sed et si ei D. si certum petatur. ita glossa ultima in l. i. C. curatore furiosi, communis ex supra relatis Doctoribus, qui bus addo Iasonem in d. §. Diui 2. lectura num. 130. quæ de prohibitione per contractum sint satis.

Quid autem sit dicendum, si prohibitio non ab arbitris, vel ex conuentione partium, sed à Pepone testatore filio Raynaldo fuisset iniuncta, quæ quidem quæstio amplam nobis viam prosequendi apertebat, nisi cogeremur vela contahere, & necessaria solum ad nostri textus elucidationem attingere: in hoc igitur puncto dicendum est, prohibitionem expressam testatoris validissimam esse, & omnem alienationem in contrarium factā, nullam reddere, cōstat ex textu celebri in dict. l. Filius familias §. Diui, o segundo D. delegatis 1. ibi (quod si liberis